Em caso de discordância existente entre as especificações deste objeto descritas no Portal de Compras 
Públicas e as especificações constantes deste Edital, prevalecerão as últimas. 

2.2. Do custo estimado: Com base nas cotações recolhidas, o valor total estimado do registro de preços é de R$417.136,50 
(quatrocentos e dezessete mil, cento e trinta e seis reais e cinquenta centavos), respeitando-se os valores unitários 
dos itens, conforme estimativa da Administração, demonstrada no item 1 do Anexo I - Termo de Referência, descritos a 
seguir: 

 ITENS 

 ITEM 01: R$170.508,80 (cento e setenta mil, quinhentos e oito reais e oitenta centavos); 

 ITEM 02: R$46.272,60 (quarenta e seis mil, duzentos e setenta e dois reais e sessenta centavos). 

 GRUPO - 01 

 GRUPO 01: R$200.355,10 (duzentos mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e dez centavos). 

2.2.1. Na licitação para registro de preços não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida 
para a formalização do contrato ou do instrumento hábil substituto no momento da efetiva compra ou contratação.

[...]

Valor do Lote 03 R$ 200.355,10 

Total dos Lotes R$ 417.136,50 

1.1. O fornecedor será selecionado por meio de pregão eletrônico para registro de preços. O critério de julgamento será o 
menor preço para cada lote; 

1.2. O valor total estimado do registro de preços é de R$ 417.136,50 (quatrocentos e dezessete mil, cento e trinta e seis 
reais e cinquenta centavos). 

2. JUSTIFICATIVA 

Justificamos o registro de preços dos itens de mobiliário listados na tabela acima, “Considerando a LEI Nº 13.431, DE 04 
DE ABRIL DE 2017 e a Resolução Nº 12, DE 22 DE AGOSTO DE 2018, que tratam sobre o sistema de garantias de direitos

[...]

Considerando o planejamento institucional da implantação das Salas de Depoimento Especial em todas as comarcas do 
Tribunal de Justiça da Bahia (TJBA), conforme cronograma estabelecido pela Coordenadoria da Infância e Juventude, que 
visa à universalização desses espaços no âmbito estadual; destacando-se que, entre os anos de 2022 a 2024, foram im-
plantadas 109 (cento e nove) salas; no ano de 2025, estão previstas e em fase de instalação 47 (quarenta e sete) novas 
salas; e, para o ano de 2026, será necessária a implantação de mais 47 (quarenta e sete) salas, de modo a concluir a 
execução integral do programa de instalação nas comarcas do TJBA.